

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國建設銀行
China Construction Bank

中國建設銀行股份有限公司

CHINA CONSTRUCTION BANK CORPORATION

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

股份代號： 939

2024 年第一季度報告

中國建設銀行股份有限公司（“本行”）董事會欣然宣佈本行及所屬子公司（統稱“本集團”）截至 2024 年 3 月 31 日止期間按照國際財務報告準則編製的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條而做出。

重要內容提示：

- 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本行董事長、執行董事張金良、獨立非執行董事鍾嘉年和獨立非執行董事詹誠信保證本季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 第一季度財務報表未經審計。

1 主要財務數據

1.1 主要會計數據和財務指標

本季度報告所載財務資料按照國際財務報告準則編製，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

| (除特別註明外， 以人民幣百萬元列示) | 截至 2024 年 3 月 31 日止 三個月 | 截至 2023 年 3 月 31 日止 三個月 | 增減(%) |
|------------------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------|
| 經營收入 | 195,284 | 200,948 | (2.82) |
| 淨利潤 | 86,907 | 89,147 | (2.51) |
| 歸屬於本行股東的淨利潤 | 86,817 | 88,743 | (2.17) |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 209,335 | 370,787 | (43.54) |
| 基本和稀釋每股收益 (人民幣元) | 0.35 | 0.35 | - |
| 年化加權平均淨資產收益率(%) | 11.59 | 12.86 | 下降 1.27 個百 分點 |
| | 2024 年 3 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 增減(%) |
| 資產總額 | 39,729,281 | 38,324,826 | 3.66 |
| 歸屬於本行股東權益 | 3,242,148 | 3,150,145 | 2.92 |

1.2 主要會計數據、財務指標變動情況及原因

| (除特別註明外，以人民幣百萬元列示) | 截至 2024 年 3 月 31 日止三個月 | 截至 2023 年 3 月 31 日止三個月 | 增減 (%) | 主要變動原因 |
|--------------------|------------------------|------------------------|---------|-----------------------|
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 209,335 | 370,787 | (43.54) | 主要是吸收存款淨增加額較上年同期減少較多。 |

2 股東信息

2.1 普通股股東總數及持股情況

2024 年 3 月 31 日，本行普通股股東總數為 306,551 戶，其中 H 股股東 38,449 戶，A 股股東 268,102 戶。本行前 10 名普通股股東持股情況如下：

單位：股

| 普通股股東名稱 | 股東性質 | 持股數量 | 持股比例(%) |
|------------------------------|------|-----------------------|---------|
| 中央匯金投資有限責任公司 ¹ | 國家 | 142,590,494,651 (H 股) | 57.03 |
| | | 267,392,944 (A 股) | 0.11 |
| 香港中央結算(代理人)有限公司 ² | 境外法人 | 93,818,297,735 (H 股) | 37.53 |
| 中國證券金融股份有限公司 | 國有法人 | 2,189,259,672 (A 股) | 0.88 |
| 國家電網有限公司 ³ | 國有法人 | 1,611,413,730 (H 股) | 0.64 |
| 益嘉投資有限責任公司 | 境外法人 | 856,000,000 (H 股) | 0.34 |
| 香港中央結算有限公司 ⁴ | 境外法人 | 724,260,410 (A 股) | 0.29 |
| 中國長江電力股份有限公司 | 國有法人 | 648,993,000 (H 股) | 0.26 |
| 中央匯金資產管理有限責任公司 | 國有法人 | 496,639,800 (A 股) | 0.20 |
| 中國寶武鋼鐵集團有限公司 | 國有法人 | 335,000,000 (H 股) | 0.13 |
| 華夏人壽保險股份有限公司—自有資金 | 其他 | 171,437,969 (A 股) | 0.07 |

- 中央匯金投資有限責任公司於 2023 年 10 月 11 日通過上海證券交易所交易系統增持本行 A 股 18,379,960 股，並在其後 6 個月內，以自身名義繼續在二級市場增持本行股份。截至 2024 年 3 月 31 日，中央匯金投資有限責任公司累計增持本行 A 股 71,450,968 股，佔本行總股本的 0.03%。
- 香港中央結算(代理人)有限公司期末持股數量是該公司以代理人身份，代表截至 2024 年 3 月 31 日，在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股股份合計數。截至 2024 年 3 月 31 日，國家電網有限公司、中國長江電力股份有限公司和中國寶武鋼鐵集團有限公司分別持有本行 H 股 1,611,413,730 股、648,993,000 股和 335,000,000 股，代理於香港中央結算(代理人)有限公司名下。除去國家電網有限公司、中國長江電力股份有限公司和中國寶武鋼鐵集團有限公司持有的上述股份，代理於香港中央結算(代理人)有限公司的其餘 H 股為 93,818,297,735 股。

- 截至 2024 年 3 月 31 日，國家電網有限公司通過下屬子公司持有本行 H 股情況如下：
國網國際發展有限公司 296,131,000 股，國家電網國際發展有限公司 1,315,282,730 股。
- 香港中央結算有限公司期末持股數量是該公司以名義持有人身份，代表截至 2024 年 3 月 31 日，該公司受香港及海外投資者指定並代表其持有的 A 股股份合計數（滬股通股票）。
- 中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司。香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。
- 除香港中央結算（代理人）有限公司情況未知外，截至 2024 年 3 月 31 日，本行前 10 名股東未參與融資融券及轉融通業務。
- 上述股東持有的股份均為無限售條件股份。除香港中央結算（代理人）有限公司名下股份質押、標記、凍結情況未知外，其他上述股份無質押、標記、凍結情況。

2.2 優先股股東總數及持股情況

2024 年 3 月 31 日，本行優先股股東總數為 28 戶，均為境內優先股股東。本行前 10 名境內優先股股東持股情況如下：

單位：股

| 優先股股東名稱 | 股東性質 | 持股數量 | 持股比例(%) |
|------------------|------|------------|---------|
| 華寶信託有限責任公司 | 其他 | 66,140,000 | 11.02 |
| 博時基金管理有限公司 | 其他 | 61,000,000 | 10.17 |
| 中國人壽保險股份有限公司 | 其他 | 50,000,000 | 8.33 |
| 中國移動通信集團有限公司 | 國有法人 | 50,000,000 | 8.33 |
| 中國平安人壽保險股份有限公司 | 其他 | 49,660,000 | 8.28 |
| 中國銀行股份有限公司上海市分行 | 其他 | 47,700,000 | 7.95 |
| 上海光大證券資產管理有限公司 | 其他 | 29,940,000 | 4.99 |
| 廣發證券資產管理（廣東）有限公司 | 其他 | 27,000,000 | 4.50 |
| 光大永明資產管理股份有限公司 | 其他 | 25,060,000 | 4.18 |
| 中國郵政儲蓄銀行股份有限公司 | 其他 | 25,000,000 | 4.17 |

- 優先股股東持股情況根據本行優先股股東名冊中所列的信息統計。上述優先股不存在表決權恢復情況，不存在質押、標記或凍結情況。
- 本行未知上述優先股股東之間、上述優先股股東與前 10 名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

3 其他重要信息

3.1 經營情況簡要分析

2024 年第一季度，外部環境更趨複雜嚴峻，世界經濟增長動能不足，發達經濟體利率仍保持高位。中國經濟運行延續回升向好態勢，高質量發展紮實推進，但仍面臨有效需求不足等挑戰。本集團認真貫徹落實中央金融工作會議和中央經濟工作會議精神，聚焦主責主業，堅持做優做強，統籌平衡規模、結構、效益及風控，持續做好減費讓利，做實做深“五篇大文章”，服務“三大工程”建設，精準滴灌國民經濟和社會發展重點領域，支持實體經濟有力有效。一季度，發放貸款和墊款總額較上年末增加 1.17 萬億元，金融投資增加 2,471.51 億元；吸收存款增加 1.71 萬億元，為核心資產平穩增長提供有力支撐。不良貸款率 1.36%，較上年末下降 0.01 個百分點，資產質量保持穩定。

除特別註明外，以下為截至報告期末數據。

科技金融

培育科技金融優勢，健全服務與支撐體系，為科技型企業提供多元化、接力式、全方位的綜合金融服務。

- 制定科技金融推進實施方案，建立全週期陪伴、全鏈條覆蓋、全集團協同、全維度支持、全生態賦能的科技金融“五全”服務體系，構建數字化支持、差別化政策、專業化保障的科技金融“三化”支撐體系。
- 戰略性新興產業貸款 2.68 萬億元，科技貸款 1.80 萬億元，均實現較快增長。
- 加快推廣科技金融“價值”(VALUE)服務體系，深化科技成果評價改革試點成果應用。
- 發揮商行投行一體化優勢，擴大科創型企業直接融資支持力度，落地多筆科創及戰略新興企業股債聯動業務。

綠色金融

深化綠色金融發展，助推經濟社會全面綠色轉型。

- 綠色貸款餘額 4.45 萬億元，較上年末增長 14.56%。
- 切實踐行“責任+價值”投資，保持綠色債券投資力度，一季度累計開展百餘筆綠色債券投資與交易。
- 聚焦轉型投融資需求，創新多元化綠色融資通道，一季度承銷綠色非金融企業債務融資工具 8 期，承銷規模 25.13 億元。

普惠金融

完善數字普惠模式，深入推進“大普惠”，推動普惠金融與鄉村振興有效融合。

- 聚焦普惠客群特點和需求，持續提升服務覆蓋面、可得性和滿意度。普惠金融貸款餘額 3.28 萬億元，較上年末增加 2,349.03 億元；普惠金融貸款客戶 341 萬戶，較上年末增加 24.01 萬戶。“建行惠懂你”貸款客戶 232 萬戶，貸款金額 1.98 萬億元。
- 持續健全鄉村振興綜合服務體系，豐富涉農信貸產品體系和金融服務場景。涉農貸款餘額 4.21 萬億元，較上年末增加 3,876.11 億元。“裕農通”APP 註冊用戶 1,513 萬戶，較上年末增加 146 萬戶。“裕農貸款”餘額 2,538.62 億元，較上年末增加 583.06 億元。

養老金融

打造養老金融品牌，完善養老金金融、養老產業金融、養老服務金融、養老金融生態“四位一體”養老金融服務體系。

- 加快養老金融品牌建設。發佈養老金融“健養安”品牌，簽約啟動“健養安”養老產業聯盟。
- 穩固養老金融根基。第一支柱方面，持續推進社保卡業務拓展，提升客戶辦卡用卡體驗；第二支柱方面，提升母子公司協同營銷效能，推動年金業務提質拓面，養老金託管規模穩步增長；第三支柱方面，個人養老金賬戶拓展同業領先，儲蓄、基金、理財、保險等產品體系持續豐富。
- 完善養老服務金融供給。設立首批 60 家養老金融特色網點，著重打造產品權益、適老服務、養老投教、養老微生態四大特色。

數字金融

積極支持數字中國建設，加快自身數字化轉型，提高數字化供給能力和生態化鏈接能力。

- 制定 2024 年數字金融業務發展行動方案，明確本集團數字化轉型和服務數字經濟、支持數實融合的階段性目標和重點任務。
- 深化“雙子星”融合發展和流量循環經營，線上個人用戶數 5.47 億戶。煥新推出手機銀行 2024 版，手機銀行有資產個人客戶達 4.14 億戶。“建行生活”註冊用戶數突破 1.34 億戶。
- 深化科技賦能，優化敏捷研發機制，一季度投產需求項 22,583 個。持續改善外籍來華人員、老年人等群體支付環境，加大涉賭涉詐風險防控能力。

三大工程

全面支持“三大工程”，充分發揮住房和基建領域專業優勢，積極主動做好項目對接和金融服務。

- 了解掌握城市政府最新政策細則和項目清單，強化項目對接與綜合營銷服務。保障性住房領域實現對第一批清單內項目的全部對接，“平急兩用”領域對接項目 271 個，城中村改造領域對接項目 507 個。
- 積極支持保障性住房建設，成為全國首家簽署為保障性住房提供個人住房貸款服務合作協議的商業銀行。
- 公司類住房租賃貸款餘額 3,486.15 億元，服務客戶超 1,600 個。其中保障性租賃住房貸款餘額 1,414.22 億元，支持全國保障性租賃住房項目超 1,000 個。

3.1.1 財務狀況表分析

2024年3月31日，本集團資產總額 39.73 萬億元，較上年末增加 1.40 萬億元，增長 3.66%。發放貸款和墊款總額 25.03 萬億元，較上年末增加 1.17 萬億元，增長 4.90%；金融投資 9.89 萬億元，較上年末增加 2,471.51 億元，增長 2.56%。

| (除特別註明外， 以人民幣百萬元列示) | 2024年 3月31日 | 2023年 12月31日 | 增減(%) |
|------------------------|-------------------|-----------------|---------|
| 本行境內貸款和墊款 | 24,149,319 | 23,006,496 | 4.97 |
| 公司類貸款和墊款 | 14,596,655 | 13,225,655 | 10.37 |
| 個人貸款和墊款 | 8,800,230 | 8,676,054 | 1.43 |
| 票據貼現 | 752,434 | 1,104,787 | (31.89) |
| 境外和子公司 | 828,409 | 804,486 | 2.97 |
| 應計利息 | 53,171 | 50,618 | 5.04 |
| 發放貸款和墊款總額 | 25,030,899 | 23,861,600 | 4.90 |

按照貸款五級分類劃分，不良貸款為 3,393.31 億元，不良貸款率 1.36%，較上年末下降 0.01 個百分點。撥備覆蓋率 238.17%，撥貸比 3.24%。

負債總額 36.47 萬億元，較上年末增加 1.31 萬億元，增長 3.74%。吸收存款 29.37 萬億元，較上年末增加 1.71 萬億元，增長 6.19%。

| (除特別註明外， 以人民幣百萬元列示) | 2024年 3月31日 | 2023年 12月31日 | 增減(%) |
|------------------------|-------------------|-----------------|--------|
| 本行境內吸收存款 | 28,427,921 | 26,724,019 | 6.38 |
| 按產品類型劃分 | | | |
| 定期存款 | 15,839,477 | 14,701,123 | 7.74 |
| 活期存款 | 12,588,444 | 12,022,896 | 4.70 |
| 按客戶類型劃分 | | | |
| 公司類存款 | 12,505,068 | 11,858,660 | 5.45 |
| 個人存款 | 15,922,853 | 14,865,359 | 7.11 |
| 境外及子公司 | 521,112 | 499,285 | 4.37 |
| 應計利息 | 416,789 | 430,707 | (3.23) |
| 吸收存款總額 | 29,365,822 | 27,654,011 | 6.19 |

股東權益 3.26 萬億元，較上年末增加 904.54 億元，增長 2.85%。其中，歸屬於本行股東權益為 3.24 萬億元，較上年末增加 920.03 億元，增長 2.92%。

2024 年 3 月 31 日，本集團按照《商業銀行資本管理辦法》計量的資本充足率為 19.34%，一級資本充足率為 15.04%，核心一級資本充足率為 14.11%，槓桿率為 7.76%，均滿足監管要求。2024 年第一季度，本集團流動性覆蓋率為 134.46%，滿足監管要求。關於資本及流動性相關信息詳情請參見刊載於上海證券交易所網址(www.sse.com.cn)、香港交易及結算所有限公司的“披露易”網址(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)的《2024 年一季度資本管理第三支柱信息披露報告》。

3.1.2 綜合收益表分析

截至 2024 年 3 月 31 日止三個月，本集團實現淨利潤 869.07 億元，其中歸屬於本行股東的淨利潤 868.17 億元，分別較上年同期下降 2.51%和 2.17%。年化平均資產回報率 0.89%，年化加權平均淨資產收益率 11.59%。

利息淨收入 1,497.31 億元，較上年同期下降 2.19%。淨利息收益率為 1.57%，主要受到 LPR（貸款市場報價利率）下調以及市場利率低位運行的影響。

手續費及佣金淨收入 392.78 億元，較上年同期下降 8.69%。主要是受保險、基金等行業費率普遍下降及上年同期高基數影響，代理業務等收入同比下降；銀行卡手續費收入保持增長。

經營費用 447.85 億元，較上年同期減少 2.92 億元。成本收入比較上年同期上升 0.45 個百分點至 22.11%。

減值損失 481.47 億元。其中，信用減值損失 481.57 億元，其他資產減值損失轉回 0.10 億元。

所得稅費用 154.00 億元，較上年同期減少 1.58 億元。所得稅實際稅率為 15.05%。

3.2 報告期內現金分紅

報告期內，本行未派發普通股或優先股股息。

3.3 重要事項

2024 年 1 月，本集團與中國銀行完成中國建設銀行（巴西）股份有限公司（“建行巴西”）股權轉讓相關交易的交割。交割完成後，本集團持有建行巴西 31.66% 的股權，建行巴西運營管理權移交至中國銀行。

2024 年 2 月，本集團發行 500.00 億元人民幣二級資本債券。詳情請參見本行 2024 年 2 月 6 日發佈的公告。

2024 年 2 月，本集團贖回 2019 年 2 月在境外發行初始年利率為 4.25% 的 18.5 億美元二級資本債券。詳情請參見本行 2024 年 2 月 28 日發佈的公告。

4 季度財務報表

按照國際財務報告準則編製的財務報表

中國建設銀行股份有限公司
合併綜合收益表
截至2024年3月31日止三個月
(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 截至3月31日止三個月 | |
|-----------------------|-----------------|-----------------|
| | 2024年 (未經審計) | 2023年 (未經審計) |
| 利息收入 | 314,690 | 300,569 |
| 利息支出 | (164,959) | (147,487) |
| 利息淨收入 | 149,731 | 153,082 |
| 手續費及佣金收入 | 42,207 | 46,880 |
| 手續費及佣金支出 | (2,929) | (3,863) |
| 手續費及佣金淨收入 | 39,278 | 43,017 |
| 交易淨收益 | 2,078 | 1,841 |
| 股利收入 | 278 | 490 |
| 投資性證券淨收益 | 2,664 | 2,011 |
| 以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益 | 506 | 83 |
| 其他經營淨收益： | | |
| -其他經營收入 | 6,758 | 6,497 |
| -其他經營支出 | (6,009) | (6,073) |
| 其他經營淨收益 | 749 | 424 |
| 經營收入 | 195,284 | 200,948 |
| 經營費用 | (44,785) | (45,077) |
| | 150,499 | 155,871 |
| 信用減值損失 | (48,157) | (51,577) |
| 其他資產減值損失 | 10 | 48 |
| 對聯營企業和合營企業的投資(損失)/收益 | (45) | 363 |
| 稅前利潤 | 102,307 | 104,705 |
| 所得稅費用 | (15,400) | (15,558) |
| 淨利潤 | 86,907 | 89,147 |

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表(續)
 截至2024年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 截至3月31日止三個月 | |
|-----------------------------------|-----------------|-----------------|
| | 2024年 (未經審計) | 2023年 (未經審計) |
| 其他綜合收益： | | |
| (一)不能重分類進損益的其他綜合收益 | | |
| 指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具公允價值變動 | 71 | 117 |
| 其他 | 2 | 17 |
| 小計 | 73 | 134 |
| (二)將重分類進損益的其他綜合收益 | | |
| 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動 | 8,658 | (1,472) |
| 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具信用損失準備 | (214) | (413) |
| 前期計入其他綜合收益當期因出售轉入損益的淨額 | (1,021) | 773 |
| 現金流量套期儲備 | 102 | 43 |
| 外幣報表折算差額 | 609 | (881) |
| 其他 | (4,690) | 165 |
| 小計 | 3,444 | (1,785) |
| 本期其他綜合收益稅後淨額 | 3,517 | (1,651) |

中國建設銀行股份有限公司
 合併綜合收益表(續)
 截至2024年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 截至3月31日止三個月 | |
|------------------------|-----------------|-----------------|
| | 2024年 (未經審計) | 2023年 (未經審計) |
| 本期綜合收益合計 | 90,424 | 87,496 |
| 淨利潤歸屬於： | | |
| 本行股東 | 86,817 | 88,743 |
| 非控制性權益 | 90 | 404 |
| | 86,907 | 89,147 |
| 綜合收益歸屬於： | | |
| 本行股東 | 91,978 | 86,824 |
| 非控制性權益 | (1,554) | 672 |
| | 90,424 | 87,496 |
| 基本及稀釋每股收益(人民幣元) | 0.35 | 0.35 |

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表
 2024年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 2024年3月31日 (未經審計) | 2023年12月31日 (經審計) |
|------------------------------|----------------------|----------------------|
| 資產： | | |
| 現金及存放中央銀行款項 | 2,986,150 | 3,066,058 |
| 存放同業款項 | 312,206 | 148,218 |
| 貴金屬 | 73,762 | 59,429 |
| 拆出資金 | 643,504 | 675,270 |
| 衍生金融資產 | 55,257 | 43,840 |
| 買入返售金融資產 | 846,270 | 979,498 |
| 發放貸款和墊款 | 24,224,226 | 23,083,377 |
| 金融投資 | | |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融資產 | 591,689 | 602,303 |
| 以攤餘成本計量的金融資產 | 6,924,901 | 6,801,242 |
| 以公允價值計量且其變動計入其他綜合 收益的金融資產 | 2,368,837 | 2,234,731 |
| 長期股權投資 | 21,617 | 20,983 |
| 固定資產 | 164,246 | 159,948 |
| 在建工程 | 6,835 | 7,423 |
| 土地使用權 | 12,757 | 12,911 |
| 無形資產 | 6,061 | 6,540 |
| 商譽 | 2,491 | 2,456 |
| 遞延所得稅資產 | 122,211 | 121,227 |
| 其他資產 | 366,261 | 299,372 |
| 資產總計 | 39,729,281 | 38,324,826 |

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2024年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 2024年3月31日 (未經審計) | 2023年12月31日 (經審計) |
|----------------------------|----------------------|----------------------|
| 負債： | | |
| 向中央銀行借款 | 1,134,876 | 1,155,634 |
| 同業及其他金融機構存放款項 | 2,960,749 | 2,792,066 |
| 拆入資金 | 426,015 | 407,722 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融負債 | 176,172 | 252,179 |
| 衍生金融負債 | 53,700 | 41,868 |
| 賣出回購金融資產款 | 53,429 | 234,578 |
| 吸收存款 | 29,365,822 | 27,654,011 |
| 應付職工薪酬 | 47,525 | 52,568 |
| 應交稅費 | 30,303 | 73,580 |
| 預計負債 | 40,255 | 43,344 |
| 已發行債務證券 | 1,581,644 | 1,895,735 |
| 遞延所得稅負債 | 1,196 | 1,724 |
| 其他負債 | 595,067 | 547,743 |
| 負債合計 | 36,466,753 | 35,152,752 |

中國建設銀行股份有限公司
 合併財務狀況表(續)
 2024年3月31日
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 2024年3月31日 (未經審計) | 2023年12月31日 (經審計) |
|------------------|----------------------|----------------------|
| 股東權益： | | |
| 股本 | 250,011 | 250,011 |
| 其他權益工具 | | |
| 優先股 | 59,977 | 59,977 |
| 永續債 | 139,991 | 139,991 |
| 資本公積 | 135,644 | 135,619 |
| 其他綜合收益 | 29,142 | 23,981 |
| 盈餘公積 | 369,906 | 369,906 |
| 一般風險準備 | 496,374 | 496,255 |
| 未分配利潤 | 1,761,103 | 1,674,405 |
| | 3,242,148 | 3,150,145 |
| 歸屬於本行股東權益合計 | | |
| 非控制性權益 | 20,380 | 21,929 |
| | 3,262,528 | 3,172,074 |
| 股東權益合計 | 3,262,528 | 3,172,074 |
| 負債和股東權益總計 | 39,729,281 | 38,324,826 |

董事會於2024年4月29日核准並許可發出。

張金良
 董事長、執行董事

鍾嘉年
 獨立非執行董事

詹誠信
 獨立非執行董事

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至2024年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 截至3月31日止三個月 | |
|-----------------------------|-----------------|-----------------|
| | 2024年 (未經審計) | 2023年 (未經審計) |
| 經營活動現金流量： | | |
| 稅前利潤 | 102,307 | 104,705 |
| 調整項目： | | |
| -信用減值損失 | 48,157 | 51,577 |
| -其他資產減值損失 | (10) | (48) |
| -折舊及攤銷 | 7,253 | 6,991 |
| -已減值金融資產利息收入 | (898) | (1,225) |
| -以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具重估收益 | (3,744) | (2,352) |
| -對聯營企業和合營企業的投資損失/(收益) | 45 | (363) |
| -股利收入 | (278) | (490) |
| -未實現匯兌(收益)/損失 | (5,594) | 362 |
| -已發行債券利息支出 | 7,089 | 6,447 |
| -投資性證券的利息收入及處置淨收益 | (74,444) | (68,919) |
| -處置固定資產和其他長期資產的淨收益 | (5) | (19) |
| | 79,878 | 96,666 |

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2024年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 截至3月31日止三個月 | |
|----------------------------|-----------------|-----------------|
| | 2024年 (未經審計) | 2023年 (未經審計) |
| 經營活動現金流量(續): | | |
| 經營資產的變動: | | |
| 存放中央銀行和同業款項淨減少/(增加)額 | 36,624 | (110,994) |
| 拆出資金淨減少/(增加)額 | 30,696 | (12,938) |
| 買入返售金融資產淨減少/(增加)額 | 132,954 | (318,898) |
| 發放貸款和墊款淨增加額 | (1,173,972) | (1,340,907) |
| 為交易目的而持有的金融資產淨增加額 | (22,654) | (1,122) |
| 其他經營資產淨增加額 | (137,347) | (162,078) |
| | (1,133,699) | (1,946,937) |
| 經營負債的變動: | | |
| 向中央銀行借款淨(減少)/增加額 | (22,815) | 42,710 |
| 吸收存款和同業及其他金融機構存放款項淨增加額 | 1,875,424 | 2,351,388 |
| 拆入資金淨增加額 | 14,692 | 67,744 |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債淨減少額 | (76,140) | (56,604) |
| 賣出回購金融資產款淨減少額 | (181,668) | (115,173) |
| 已發行存款證淨(減少)/增加額 | (368,919) | 15,460 |
| 支付所得稅 | (62,523) | (50,903) |
| 其他經營負債淨增加/(減少)額 | 85,105 | (33,564) |
| | 1,263,156 | 2,221,058 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 209,335 | 370,787 |

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2024年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 截至3月31日止三個月 | |
|----------------------|------------------|------------------|
| | 2024年 (未經審計) | 2023年 (未經審計) |
| 投資活動現金流量： | | |
| 收回投資收到的現金 | 523,583 | 280,397 |
| 取得投資收益收到的現金 | 69,528 | 55,436 |
| 處置固定資產和其他長期資產收回的現金淨額 | 398 | 515 |
| 投資支付的現金 | (719,523) | (603,333) |
| 取得子公司、聯營企業和合營企業支付的現金 | (100) | (54) |
| 購建固定資產和其他長期資產支付的現金 | (8,927) | (1,343) |
| 投資活動所用的現金流量淨額 | (135,041) | (268,382) |
| 籌資活動現金流量： | | |
| 發行債券收到的現金 | 80,000 | 30,968 |
| 子公司吸收非控制性股東投資收到的現金 | 5 | - |
| 償還債務支付的現金 | (35,393) | (7,000) |
| 償付已發行債券利息支付的現金 | (4,411) | (2,967) |
| 支付的其他與籌資活動有關的現金 | (1,625) | (1,679) |
| 籌資活動產生的現金流量淨額 | 38,576 | 19,322 |

中國建設銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至2024年3月31日止三個月
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

| | 截至3月31日止三個月 | |
|-----------------------|-----------------|-----------------|
| | 2024年 (未經審計) | 2023年 (未經審計) |
| 匯率變動對現金及現金等價物的影響 | 4,056 | (1,151) |
| 現金及現金等價物淨增加額 | 116,926 | 120,576 |
| 於1月1日的現金及現金等價物 | 925,463 | 1,143,652 |
| 於3月31日的現金及現金等價物 | 1,042,389 | 1,264,228 |
| 經營活動產生的現金流量包括： | | |
| 收取利息，不包括投資性債券利息收入 | 240,081 | 227,091 |
| 支付利息，不包括已發行債券利息支出 | (169,879) | (149,899) |

5 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港交易及結算所有限公司的“披露易”網址(www.hkexnews.hk)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)。按照中國會計準則編製的季度報告亦同時刊載於上海證券交易所網址(www.sse.com.cn)及本行網址(www.ccb.cn、www.ccb.com)。

中國建設銀行股份有限公司
董事會

2024年4月29日

於本公告日期，本行的執行董事為張金良先生和紀志宏先生，本行的非執行董事為邵敏女士、田博先生、夏陽先生、劉芳女士和李璐女士，本行的獨立非執行董事為鍾嘉年先生、格雷姆·惠勒先生、米歇爾·馬德蘭先生、威廉·科恩先生、梁錦松先生和詹誠信勳爵。